
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

 

 

ROMA  CECCHIGNOLA- ID 1537 – CC.E.. 011119 – 011219 – 011319 – C.U.P. D83F19000290001 – CIG 8198011CAE 

    
 

DECISIONE  A CONTRARRE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il 

comma 1, lett. “c” e comma 12 dell’art. 106, nonché i commi 

8 e 13 dell’art. 32, relativi alla possibilità di consegna 

anticipata in caso d’urgenza; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 

marzo 2018 n. 49, ed in particolare l’art. 8; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120, sulle “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

 

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108, sulle “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, riguardante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 



2 

 

 

 

ROMA  CECCHIGNOLA- ID 1537 – CC.E.. 011119 – 011219 – 011319 – C.U.P. D83F19000290001 – CIG 8198011CAE 

VISTO quanto prevede l’art. 101 del D.P.R. 15 novembre 2012 n 

236, per cui “Nel corso di esecuzione del contratto, per 

ragioni di natura tecnica non prevedibili al momento della 

stipula del contratto, l’Amministrazione può apportare 

variazioni delle prescrizioni tecniche, del termine di consegna 

e dell’importo contrattuale, con apposito atto aggiuntivo, da 

redigere e approvare nelle stesse forme del contratto 

principale”; 

 

VISTO il Contratto n. 3289 di Rep. del 12.12.2022, per l’importo 

complessivo di € 52.486.457,05 (Euro Cinquantaduemilioni 

quattrocentottantaseimila quattrocentocinquantasette / 05 

centesimi), stipulato con l’impresa Consorzio Innova Società 

Cooperativa, inerente i lavori di “Urbanizzazione primaria e 

costruzione di n. 150 alloggi AST – ID 1537 – CC.EE. 011119 

(E.F. 2022) – C.E. 011219 (E.F. 2023) – 011319 (E.F. 2024) 

– ROMA – Citta militare della Cecchignola – Area ex  poligono 

monumentale – C.U.P. D83J19000290001 – C.I.G. 

8198011CAE, approvato con Decreto Direttoriale n. 489 in 

data 20.12.2022, visto e registrato dall’Ufficio Centrale del 

Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 16.01.2023 e 

dalla Corte dei Conti in data 18.01.2023 e di seguito 

denominato “contratto principale”; 

 

VISTA la perizia suppletiva di variante n. 1 contenente le condizioni 

tecniche, redatta dal Direttore dei lavori Ten. Col. Ing. 

Antonio CARPENTIERO del 15.12.2023, approvata, dal 

Responsabile del Procedimento, Col. G. (gua) RN Severino 

AMATUCCI, con parere sottoscritto digitalmente il 

12.01.2024; 

 

ATTESA la necessità di apportare modifiche al contratto, in 

esecuzione, determinata da circostanze impreviste e 



3 

 

 

 

ROMA  CECCHIGNOLA- ID 1537 – CC.E.. 011119 – 011219 – 011319 – C.U.P. D83F19000290001 – CIG 8198011CAE 

imprevedibili per l’Amministrazione e rappresentate dal 

Responsabile Unico del Progetto, Col. G. (gua) RN Severino 

AMATUCCI, all’interno della Relazione illustrativa allegata alla 

Variante in corso d’opra n. 01, ai sensi dell’art. 106, comma 

1, lett. “c” del D.lgs. n. 50 del 2016, sottoscritta digitalmente 

il 12.01.2024; modifiche contrattuali che eccedono, per 

importo, le somme a disposizione per imprevisti; 

 

ACCERTATO che la modifica al contratto non altera la natura generale del 

contratto; 

 

VISTO il verbale di accettazione e concordamento nuovi prezzi, 

sottoscritto, il 18.12.2023, dal Procuratore del Consorzio 

Innova Società Cooperativa, dal Direttore dei lavori, Ten. Col. 

ing. Antonio Carpentiero e dal Responsabile del 

Procedimento, Col. g. (gua) spe RN Severino AMATUCCI; 

 

ATTESO che la Ditta esecutrice in data 21.12.2023 ha rilasciato 

apposita dichiarazione di acquiescenza ad eseguire le opere 

afferenti alla perizia suppletiva di variante, applicando ai 

prezzi lo stesso ribasso dei lavori del contratto principale; 

 

VISTA la copertura finanziaria assicurata con Lettera n. M_D 

A0D32CC REG2024 0043668 del 23.02.2024 dallo Stato 

Maggiore dell’Esercito; 

 

VISTO lo schema di atto aggiuntivo al contratto principale, con 

aumento di spesa nei limiti previsti dall’art. 106, comma 7, 

del D.lgs. n. 50 del 2016, relativo all’esecuzione delle opere 

definite nella perizia suppletiva di variante n. 1 suddetta, 

 

 

D I S P O N E 



4 

 

 

 

ROMA  CECCHIGNOLA- ID 1537 – CC.E.. 011119 – 011219 – 011319 – C.U.P. D83F19000290001 – CIG 8198011CAE 

 

- che il Comandante dell’8° Reparto Infrastrutture di Roma, Col. 

Severino AMATUCCI, proceda alla stipula del suddetto atto 

aggiuntivo, modificativo del contratto n. 3289 di Rep. del 

12.12.2022, come sopra specificato, sulla base del nuovo quadro 

economico e delle modifiche indicate al suo interno, per il 

perfezionamento della prestazione suppletiva, con aumento di 

spesa, garantito con Lettera n. M_D A0D32CC REG2024 0043668  del 

23.02.2024 dallo Stato Maggiore dell’Esercito, pari ad € 8.684.938,24 

(Euro Ottomilioni seicentottantaquattromila novecentotrentotto / 

ventiquattro centesimi, compresivi di IVA al 10% pari ad € 

789.539,84) e tempo di esecuzione aggiuntivo di 180 (centottanta) 

giorni solari e consecutivi; 

- di comunicare all’ANAC, come disposto ai sensi dell’art. 106 

comma 8, dal Decreto di approvazione dell’Atto aggiuntivo, la 

variante in corso d’opera; 

- di comunicare all’Osservatorio dei contratti pubblici, come disposto 

ai sensi dell’art. 106 comma 14, la variante in corso d’opera. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA  


		2024-03-11T18:17:02+0100
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22024 0000032 11-03-2024


